§. VII.

An praescribi possit contra jus visitandi, procurationum, aut fines Diaecesum, vel Parochiarum?

2320.

Prima questio est, an Diaecesani possint praescribere contra Episcopum, ne visitentur, aut procurationem solvere teneantur? Non est dubium, Episcopis competere jus visitandi Ecclesias, & personas sibi subjectas per ordinem ad ea, in quibus pastorali ejus curae commissae sunt. *Visitator* enim in jure dicitur is, cuius munus est inquirere, tam in personas, & personarum vitam, quam in locorum administrationem, & curam. Ex officio potest visitare, quicunque habet jurisdictionem ordinariam in alios: Deinde hujusmodi Ordinarius, si sit legitimè impeditus, potest visitandi munus aliis commendare; ita Azot. tom. 3. l. 13. c. 30. quo posito ad questionem propositam facit c. *Cum ex officii.* 16. h. t. Cum enim quidam Praelati Senonensi Episcopo in visitatione *procurations* negarent, hoc solum allegantes, quod meminerint, se procurations ejusmodi Prædecessoribus Archiepiscopi soluisse; Pontifex rescripsit, contra procurations, quæ ratione visitationis debentur, non magis posse praescribi, quam contra ipsam visitationem, ideoquæ jussit, sententiam, ab Archiepiscopo, contra contemptores usque ad condignam satisfactionem observari; quia secundum Apostolum 1. Cor. 9. qui spiritualia seminat, non est magnum, si metat corporalia; cum nemo cogatur suis stipendiis militare.

2321.

Ex hoc deducitur. 1. praescriptionem, quæ tollit omnino visitationem, jure communis injunctam, meritò prohiberi; sic Hostiens. in Summa de Offie. Archidiac. à n. 5. & alii; ratio est, quia cum praescriptio vim totam suam habeat à jure positivo, ibi dicendum est ei locum esse, pro quo ei dictum jus vim constituit; ibi negandum, pro quo ei negavit: at pro casu, ne Diaecesani abullo visitentur, jus canonicum (cujus in hac materia est vim trahere praescriptioni) nullam vim praescri-

ptioni tribuit, sed potius negavit, ut constat ex dict. c. *Cum ex officii*, & hoc merito, quia praescriptio impediens morum correctionem, & Ecclesiarum reformationem jure reprobatur, arg. c. *cum inter,* & c. *ex parte, de consuetud.* cum aliis, quippe quæ cedit in damnum publicum, & ex eo proveniunt multò mala in Repub. quam sit bonum, vitandilites, & servitutem dominorum, pro quibus bono publico introducta fuit praescriptio, L. 1. ff. *de usucap.* sed praescriptio omnino tollens visitationem injunctam jure communis, impedit morum correctionem, & reformationem Ecclesiarum, & ita obviat bono publico, quod per visitationem prætenditur, juxta addita ad c. *accidentes,* b. t.